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Förhållandet mellan förbunden förändras 
alltså inte genom Idrottslyftet med mindre 
än att ett mindre förbund gör någonting kva-
litativt bättre än de större förbunden och där-
igenom lyckas vinna fördel i konkurrensen. 
Man kan också få draghjälp av media, vilket 
var fallet för danssporten, när Let’s dance 
introducerades och man genom en kändistät 
tävlingsform fick den egna idrotten exponerad 
i TV på bästa sändningstid. Effekten av TV-
programmet har varit märkbar för dansspor-
ten, och åtminstone under en tid bidragit till 
rekryteringen av nya deltagare. 

Matteuseffekten har också betydelse för för-
eningarna. På mindre orter, där konkurren-
sen om barn och ungdomar är påtaglig kan 
stora föreningar och större idrotter komma 
att ta död på de mindre. Men det finns också 
exempel på att man som liten förening genom 
Idrottslyftet förmått stärka sin position. 

 När man som vi arbetar på en 
mindre ort samt inom en idrott som 
för orten är ”liten” är Idrottslyftet en 
viktig drivkraft för att orka arbeta 
vidare och utveckla föreningen. För 
oss har det varit mycket positivt och 
vår klubb har vuxit och fått positiv 
publicitet av att vi varit aktiva på ett 
sätt som vi kanske inte kunnat vara 
utan Idrottslyftet.

Delaktighet, styrning och frihet ur ett organi-
satoriskt perspektiv

När föreningarna beskriver styrningen av 
Idrottslyftet, framträder generellt bilden att 
man upplever styrningen från förbunden vara 
tämligen hård. Det finns som vi ser det en 
variation i denna ”hårdhänthet”. Ett par av 
förbunden tillämpade under de första åren en 
öppen process i förhållande till Idrottslyftets 
syften och lät föreningarna ansöka om projekt 
tämligen fritt. Man hade inte satt några tydliga 
innehållsliga ramar, utöver dem som Idrotts-
lyftet stipulerade, och man hade heller inte satt 
några ekonomiska begränsningar. Efter hand 
har dessa ramar förtydligats eller fått en mer 
avgränsande karaktär, och man har innehålls-
ligt begränsat friheten till ett antal områden 

som man som förening ska hålla sig inom. 
Även beloppen har i högre grad standardise-
rats, och föreningarna vet då på förhand vilka 
bidrag som går att erhålla från Idrottslyftet. 
Men det finns fortfarande en frihet att inom 
ramen för dessa innehållsområden formulera 
egna projekt. 

Inom ett av våra förbund ledde erfarenheterna 
från Handslaget till att man valde att central-
styra satsningen. Styrningen har inneburit att 
det finns ett visst antal på förhand planerade 
aktiviteter som erbjuds, och föreningarna får 
markera i vilken eller vilka av dessa man vill 
delta. Ersättning utgår till föreningen för att 
man ska kunna betala avgifterna för dessa 
aktiviteter. Motiven för denna styrning har 
varit flera. Från förbundets sida säger man sig 
vara klar över vilka utvecklingsinsatser som 
den egna idrotten behöver. Vidare ligger det 
en strävan efter att alla föreningar ska kunna 
delta oavsett vilken kompetens som föreningen 
besitter när det gäller det specifika projektan-
sökningsförfarandet. Genom denna styrning 
har man å ena sidan fått till stånd en omfat-
tande verksamhet och å andra sidan kunnat 
uppnå en i stort sett mangrann uppslutning. 

En av de föreningar vi specialstuderat, vilket 
är en elitsatsande ungdomsförening, anser att 
förbundsstyrningen är bra och att projekten 
väl passar in i och stärker deras verksamhet. 
Den andra föreningen upplever däremot styr-
ningen som mer negativ och hade gärna sett 
att det funnits ett större utrymme att söka mer 
fria projekt, eftersom de anser att projekten 
inte alltid passar deras förening och idén om 
Idrottslyftet. 

Denna delade bild av förbundsstyrningen 
ser vi också i det samlade materialet. Många 
tycker att det är bra att förbundet styrt upp 
Idrottslyftet, men det är också flera före-
ningar som skulle vilja ha större möjligheter 
att anpassa verksamheten efter egna behov. 
Det är naturligtvis med styrning som med 
mycket annat – det man vinner på gungorna 
förlorar man på karusellen. Exemplet ovan 
visar att man vinner i deltagande från före-
ningarnas sida, men man förlorar i möjlighe-
terna till kreativitet och tänka nytt. 
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Förhållandet att vissa föreningar menar att 
man inte kunnat söka projekt som passar för-
eningen behov, påvisar behovet av att förbun-
den är lyhörda för och uppmärksammar vilka 
behov som finns utöver dem som tillhanda-
hålls. Styrningen innebär också en likriktning 
av verksamheten, något som också uppmärk-
sammats. Flera föreningar uttrycker detta och 
vill ha en lägre grad av styrning.

 Det är vilktigt att det fi nns fören-
ingar med olika profi l (t.ex. bredd 
och elit eller olika inriktning). 
Idrottslyftet tenderar att likforma 
förening-arna. 

När vi diskuterat med förbunden vilket nytän-
kande man sett prov på inom Idrottslyftets 
verksamhet, så är det inte särskilt många sats-
ningar som nämns. I huvudsak är det fråga 
om att Idrottslyftet lett till mer av det som 
redan finns, som förefaller vara den samlade 
bilden. Och ur detta perspektiv kan det vara 
förståeligt att förbundet tar ett starkt grepp om 
Idrottslyftet. 

På föreningsnivå sker också en styrning. Eld-
själar har vi nämnt vara betydelsefulla för att 
föreningarna ska erhålla förutsättningar att 
med stöd av Idrottslyftet bedriva utveckling. 
Eldsjälar kan förstås också vara både styrande 
och drivande. Det ligger i sakens natur. 

Vi har också sett att projekten i allt högre grad 
initieras av föreningarnas styrelser. Det före-
kommer också att tränare eller ledare är de 
som tar initiativ. Föräldrarna förefaller ha en 
begränsad roll i detta sammanhang, om inte 
dessa också fungerar som ledare inom fören-
ingen. Det förefaller oss som att både föräld-
rar och ungdomar själva är en underutnyttjad 
resurs inom Idrottslyftet. Inte så att dessa nöd-
vändigtvis ska engageras för att driva projek-
ten, men på idéplanet kan både föräldrar och 
ungdomar inom en förening ha mycket att 
bidra med. Barns och ungdomars roll ligger 
som Idrottslyftets verksamhet i allmänhet är 
utformad i deltagandet i de aktiviteter som 
anordnas för dem. Det är omfattningen av 
deras deltagande som ska redovisas först till 
Specialidrottsförbundet och sedan vidare till 
Riksidrottsförbundet.
 

Förhållandet att föräldrar och aktiva inte varit 
så involverade på idéplanet har sannolikt att 
göra med att de inte har kännedom om Idrotts-
lyftet och inom vilka områden eller för vilka 
projekt man kan söka medel. Vi har tidigare 
diskuterat hur viktig kommunikationen är 
och vikten av att det finns tydliga kommuni-
kations- och informationsvägar mellan för-
bund och föreningar men också internt inom 
föreningarna. För att föräldrar och aktiva ska 
få den kunskap de behöver för att kunna vara 
delaktiga måste hela kommunikationskedjan 
fungera från förbund ända ner till den enskilde 
medlemmen.

I ett av våra förbund har alltså styrningen från 
förbundshåll varit mer påtaglig. Nu har denna 
styrning föregåtts av dialoger med förening-
arna och distrikten, varför vi menar att det 
bakom denna styrning legat en viss lyhördhet 
kring vad verksamheten efterfrågar. En alltför 
fast styrning från förbundets skulle annars 
kunna innebära att det inte ges utrymme för 
idédiskussion inom föreningarna. Barn och 
ungdomar reduceras ur detta perspektiv till 
att uteslutande vara aktiva utövare och inte 
kreatörer. Föräldrar som inte redan är ledare 
ska vara just föräldrar. Verksamheten utfor-
mas av ledare på skilda nivåer och deltagarna 
får rollen av att vara konsumenter snarare än 
att vara producenter. Deltagandet har förstås 
ett stort värde med tanke på Idrottslyftets 
syften, men att kunna vara med och påverka 
och utforma är ett värde som kan vara nog 
så väsentligt – inte minst för att idrotten ska 
kunna behålla ungdomar längre upp i åld-
rarna. Genom en högre grad av involvering 
av aktiva och deras föräldrar bidrar man san-
nolikt också till kommande rekrytering av nya 
ledare. 

Verksamhetens innehåll och form

Några idealtyper av verksamhet

Idrottslyftet har utgjorts av några ”idealty-
per” av satsningar. Olika former av ”prova-
på”-verksamhet, ofta i anslutning till skolan 
eftersom det är där barn och unga befinner 
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sig under dagtid, hittar vi hos flera av våra 
förbund. Lägerverksamhet av olika slag utgör 
också ett vanligt inslag. Det finns läger som 
riktar sig generellt till barn eller ungdomar, 
men det finns också läger som riktar sig spe-
cifikt till ett visst kön eller till en specifik 
grupp utövare (exempelvis målvakter inom 
ishockey). Lägren har i allmänhet syftet att 
öka kvaliteten i verksamheten för barn och 
ungdomar men även att stimulera den sociala 
sammanhållningen. 

En betydande del av Idrottslyftets medel har 
annars gått till att utveckla ledare eller funk-
tionärer inom verksamheten. Olika former av 
ledarutbildningar, som antingen är generellt 
inriktade mot barn och ungdom, eller mer 
specifikt inriktade mot verksamheten inom 
det egna förbundet. Innehållet i utbildningarna 
diskuterar vi nedan under rubriken ”Stor till-
tro till utbildning”.

De fria projekten är inom samtliga förbund i 
allmänhet inte inriktade mot någon specifik 
målgrupp. Det är ett fåtal projekt som är inrik-
tade mot specifika grupper, såsom barn och 
ungdomar med utländsk bakgrund eller barn 
och ungdomar som har någon form av funk-
tionsnedsättning. Det finns dock några exem-
pel på projekt som har en tydlig inriktning 
mot bostadsområden med barn och ungdomar 
med utländsk bakgrund. Två av våra förbund 
(danssport och konståkning) har särskilt inrik-
tat sig mot att rekrytera fler pojkar eller man-
liga utövare till verksamheten. 

Utbildning – på gott och ont

Utbildning spelar en stor roll i Idrottslyf-
tet. Inom samtliga förbund går en stor del 
av Idrottslyftets resurser till anordnandet av 
utbildningar för ledare inom verksamheten. 
Som pedagoger delar vi tilltron till att utbild-
ning kan förändra och utveckla en verk-
samhet. Sedan är det betydelsefullt vilken 
funktion man tilldelar utbildningen. Å ena 
sidan kan utbildningen vara ett medel för att 
ett visst kunnande ska föras ut i organisatio-
nen, dvs. utbildningens roll är att föra ut det 
kunnande som man besitter högre upp i en 
or-ganisation. Å andra sidan kan utbildningen 

mobilisera och skapa förutsättningar för att 
man ute i organisationen utifrån egna villkor 
ska bedriva utveckling. Då är det inte ett givet 
koncept som ska föras ut, utan nya koncept 
skapas ute i verksamheten.

Det finns goda skäl för båda perspektiven. 
När det gäller friidrotten och de ledarutveck-
lingssatsningar som görs, så svarar dessa upp 
mot båda perspektiv. Dels finns möjlighe-ten 
att under subventionerade former ta del av de 
utbildningspaket som föreligger. Dels finns 
möjligheten att utifrån föreningens behov 
skräddarsy en utbildning och ledarutveckling 
inom ramen för fria projekt. 

Friidrotten har ett system där många föräld-
raledare följer sitt barn upp genom systemet, 
vilket påkallar ett behov av ständig utbildning 
och utveckling i takt med att nya krav ställs. 
Å ena sidan bidrar detta förhållande till att 
frågan om utbildning ständigt är central och 
framhålls som betydelsefull. Å andra sidan 
kan detta utgöra ett problem, eftersom man 
satsar mycket resurser på personer som slutar 
som ledare, när de egna barnen antingen slutar 
eller går vidare till mer avancerad verksamhet. 
Det kan finnas skäl att fundera över organi-
seringen av ledarskapet – individuellt eller i 
team – men också att se över hur utbildnings-
systemet är uppbyggt.  

 Ledare utbildar sig många gånger 
stegvis. De följer sina egna ungar. 
Det innebär egentligen från för-
eningens sida att vi gång på gång 
börjar om. Tyvärr fi nns det också 
många tränare som vill hålla ”sin” 
grupp och är inte så välvilliga att 
samarbeta över gruppgränserna.

När nu utbildning kommit att bli en så bety-
delsefull del av Idrottslyftet, är förstås ut-
bildningarnas innehåll och form avgörande. 
Det innehåll som utbildningarna inrymmer 
innebär också en styrning av idrotten, och det 
blir då väsentligt att studera den form i vilken 
framtida idrottsledare stöps. Vi har därför 
tittat lite närmare på den barn- och ungdomsle-
darutbildning som ges av SISU, och till vilken 
ett stort antal av landets specialidrottsförbund 
anslutit sig (dock inte alla våra förbund). 



Idrottslyftets externa utvärdering – Linnéuniversitetet.
59

SISU Idrottsutbildarna erbjuder en utbildning 
för ledare inom barn- och ungdomsidrotten 
i tre steg. Det första steget utgörs av den s.k. 
Plattformen, som är en utbildning på basnivå 
och som vänder sig till tränare och ledare för 
barn och ungdomar mellan 7-15 år. Nästa steg 
kallas ”Grundtränarutbildning”, och utgör en 
fortsättning på ”Plattfor-men”. Grundtränar-
utbildningen, som i sin tur utgörs av tre steg, 
är inriktad på åldrarna 11-15 år och ska ge 
deltagarna möjlighet att utveckla både generell 
kompetens inom området och specifik kompe-
tens inom den egna idrotten. SISU svarar för 
den generella delen, och deltagande förbund 
ska sedan svara för den specifika idrottsliga 
kompetensen. Det tredje steget slutligen utgörs 
av olika former av vidareutbildningar för trä-
nare, såsom elittränarutbildning och fystränar-
utbildning. 

Vi har bl.a. tagit del av den utbildarhandled-
ning som använts för Plattformen, vilket är 
den generella utbildning som erbjuds ledare 
inom flertalet förbund, och granskat den gene-
rella litteratur som används. Att utvärdera hela 
denna utbildningssatsning, är i sig en angelä-
gen uppgift. Det har emellertid inte funnits 
möjligheter att göra någon ordentlig gransk-
ning inom ramen för föreliggande studie. 
Dock är det några frågor som inställer sig efter 
denna läsning. 

När det gäller Plattformen, ser vi avsaknaden 
av generella mål för utbildningen som proble-
matisk. Det syfte och de mål som anges inled-
ningsvis i handledningen är av administrativ 
karaktär (exempelvis ”plattformen ska vara 
känd för sin hög kvalitet… erbjudas i samtliga 
SISU-distrikt minst två gånger per termin”) 
och säger ingenting om vilket kunnande som 
deltagarna ska utveckla genom utbildningen. 
Det finns visserligen ett övergripande mål för 
utbildningen:

 I Plattformen tillägnar du dig grund-
läggande kunskaper som ger dig 
förutsättningar för att utvecklas till en 
trygg, positiv och självständig idrotts-
ledare för barn och ungdomar. (s 5)

Detta mål är emellertid så abstrakt och all-
mänt, att det blir svårt att bedöma i vad mån 
detta är uppfyllt genom utbildningen. Det 

övergripande målet kompletteras sedan med 
enskilda mål som gäller respektive delmo-
ment. Dessa delmål är ambitiösa, men står ej 
i paritet till den tid som är avsatt till behand-
lingen av dem. Exempelvis ska man ägna 
”minst 3 timmar” åt momentet ”Barnet och 
ungdomen i centrum” och då som deltagare 
ges möjlighet att nå insikt i:

• Barns och ungdomars uppväxtvill-
kor

• Deras drivkrafter för sitt idrottande
• Det större sammanhang du som 

idrottsledare ingår i och hur dessa 
faktorer påverkar utformningen av 
barn- och ungdomsidrotten

• Barnkonventionens innebörd och hur 
den kan användas för att utveckla 
verksamheten. (s 5)

Motsvarande problem gäller momentet om 
”Pedagogik i praktiken” som ges ”minst 2 
timmar”. Där ska deltagarna nå insikt i:

• Förstå och acceptera att vi lär på 
olika sätt 

• Tillägna dig pedagogiska metoder 
för att möta varje individ och skapa 
en god lärandemiljö under träning 
och tävling

• Få en förståelse för lekens betydelse 
för inlärning

• Få en förståelse för och kunna bidra 
till att utveckla grundläggande rörel-
semönster hos barn och ungdomar. (s 
8)

Det finns alltså inte några som helst möjlig-
heter, som vi ser det, att dessa ambitiösa och 
viktiga mål kan uppnås utifrån de begränsade 
ramar som står till buds. Mot bakgrund av den 
debatt som följt på Patrik Sjöbergs memoarbok 
”Det du inte såg” (2011)72 och de övergrepp 
som där skildras är det också angeläget att 
etiska frågor behandlas tidigt och kontinuerligt 
i utbildningssystemen. 

Plattformen vilar på en pedagogisk grundsyn 
som uttrycks på följande sätt:

72 Sjöberg, Patrik & Lutteman, Markus (2011) Det du inte 
såg. Stockholm: Norstedts.
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• Plattformen har ett genusperspektiv, 
som ska genomsyra såväl form som 
innehåll

• Plattformen bygger på erfarenhets- 
och upplevelsebaserat lärande och 
känneteck-nas av refl ektion, dialog, 
samtal och delaktighet, där teori och 
praktik blandas

• Plattformen är en fl exibel utbildning 
och kan genomföras i såväl kurs- 
som lär-gruppsform. (s 8)

I materialet lyfts sedan tre olika teoretiska per-
spektiv på lärande fram; Kolbs fyra lärstilar, 
som bygger på s.k. erfarenhetsbaserat lärande 
(Kolb 1984)73, Visuellt, auditivt och kineste-
tiskt lärande (VAK) samt Dunn & Dunns 20 
faktorer för framgångsrik inlärning, som i sin 
tur baseras på en teori om lärstilar (ex Dunn & 
Dunn 1995)74. 

Varför just dessa perspektiv förs fram, är en 
fråga som inställer sig. Begreppet lärstilar 
presenterades på 1970- och 1980-talen, och 
bygger i korthet på antagandet att olika indi-
vider har skilda preferenser, vilket kommer 
till uttryck i att man lär på olika sätt. Kolb 
utvecklade också ett test, som avser diagnos-
tisera den enskildes lärstil. Dunn & Dunn har 
i sin tur baserat sina tjugotalet faktorer för 
framgångsrik inlärning på deras perspektiv på 
lärstilar. 

Lärstilsbegreppet innebär en individualistisk 
utgångspunkt, och lärstil ses ofta som täm-
ligen statisk i sin relation till innehåll och 
sammanhang. Dvs. varje individ har sina 
individuella preferenser. En annan ingång till 
lärandet får man om man tar det sociala sam-
manhanget och kulturen som utgångspunkt 
för lärandet. När man exempelvis ska stude-
ra hur normer och värden utvecklas inom en 
grupp eller kultur, är inte lärstilsbegreppet 
särskilt relevant. Det handlar då om att för-
söka förstå vad det är som binder samman en 
kultur och hur man utvecklas som deltagare 
inom denna kultur. På motsvarande sätt kräver 
relationella problem som är av etisk natur 

73 Kolb, David A. (1984) Experiential Learning, Englewood 
Cliffs, NJ.: Prentice Hall.
74 Dunn, Rita & Dunn, Kenneth & Treffi nger, Donald. 
(1995). ”Alla barn är begåvade – på sitt sätt”. Malmö: Brain 
Books förlag.

andra angreppssätt. Två perspektiv på lärande 
som har relevans i detta sammanhang är det 
sociokulturella perspektivet på lärande (ex 
Säljö 2005)75 och s.k. mästarlära (ex Nielsen 
m.fl. 2000)76. Med tanke på den pedagogiska 
grundsyn som formulerats, borde man se över 
de valda perspektiven på lärande. 

Sammanfattningsvis konstaterar vi efter detta 
nedslag att man behöver se över förhållan-
det mellan utbildningsmål och innehåll i den 
grundläggande utbildningen som Plattformen 
utgör. Det behövs en samlad målbeskrivning 
som uttrycker vilket kunnande man som del-
tagare förväntas utveckla via den grundläg-
gande utbildningen. Man behöver också se 
över den diskrepans som råder mellan de 
delmål som uttrycks och det innehåll som 
ska ge deltagarna möjlighet att nå dessa mål. 
Vidare behöver man diskutera de perspektiv 
på lärande som denna plattform bygger på. 
Med tanke på den diskussion som förs om 
utvecklingen av normer och värden inom 
idrottsrörelsen och med tanke realiserandet 
av policydokumentet Idrotten vill innebär ett 
individualistiskt perspektiv på lärande snarast 
ett motproduktivt perspektivval. 

Idrottslyftets utfall ur ett samhälle-
ligt perspektiv

Vid utvärderingen av Handslaget formulerade 
Lars Magnus Engström (2008)77 i sin sam-
manfattande helhetsgranskning följande slut-
sats:

 Styrningen från Riksidrottsförbun-
det, liksom från distrikts- och spe-
cialidrottsförbunden, har i de fl esta 
fall varit minimal, vilket inneburit 
att friheten varit stor och att många 
olika typer av dörrar har öppnats. 
Dessa dörrar har dock företrädes-
vis öppnats upp för en traditionell 
verksamhet, d v s mer av samma 
sak. Dörröppningarna har, trots olik-

75 Säljö, Roger (2005) Lärande och kulturella redskap : om 
lärprocesser och det kollektiva minnet. Stockholm: Norstedts.
76 Nielsen, Klaus, m fl  (2000) Mästarlära. Lärande som social 
praxis. Lund: Studentlitteratur.
77 Engström, Lars-Magnus (2008) Forskning om Handslagets 
genomförande och resultat - en utvärderande sammanställ-
ning. RF: FoU-rapport.
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heter i utseende, också varit riktade 
åt samma håll, mot dem med ett 
intresse av att få delta på de villkor 
idrotten ställer. Några dörrar för de 
fysiskt inaktiva, som är ointresse-
rade av idrott, har dock inte öppnats, 
mer än undantagsvis. (Engström 
2008)

Det är förstås intressant att ställa de slutsatser 
Engström drog efter att ha tagit del av samtliga 
de utvärderingsrapporter som då författades 
mot våra erfarenheter av Idrottslyftet. 

Avslutningsvis kommer vi därför att diskutera 
utfallet av Idrottslyftet mot bakgrund av de 
värdefrågor som aktualiserats i vår genom-
gång av relationen mellan Idrottslyftet och den 
svenska idrottsrörelsens utveckling. Vi inleder 
detta avsnitt med att diskutera vilka det är 
som kommit in genom de öppnade dörrarna, 
varefter vi diskuterar konsekvenserna av de 
öppnade dörrarna i termer av verksamhetens 
utveckling. Slutligen lyfter vi frågan om hur 
långt verksamheten kan anpassas efter de nya 
krav som ställs, utan att idrottens själ äventy-
ras. 

Vilka som kommit in genom de öppnade dör-
rarna

Idrottslyftet har utifrån de bilder som genere-
rats via våra förbunds verksamhet inneburit att 
fler barn och ungdomar kommit i kontakt med 
idrottsrörelsens föreningar. Idrottslyftet har 
således varit betydelsefullt för rekryteringen 
av nya barn och ungdomar. Som vi berört 
tidigare är det en kvalificerad fråga att reda ut 
vilken den reella deltagarökningen egentligen 
är. Sannolikt finns i statistiken ett stort antal 
barn och ungdomar som genom Idrottslyf-
tets försorg rört sig mellan olika idrotter och 
därmed kommit att pröva nya verksamheter. 
För att kontrollera vilka som är reella nytill-
skott till idrotten och som i förhållande till den 
organiserade idrotten tidigare varit inaktiva, 
måste man in och kontrollera olika förening-
ars deltagarregister, dvs. samtliga föreningar 
inom ett rimligt geografiskt avgränsat område, 
något som vi inte haft möjlighet att göra. 

Rörelsen mellan idrotter kan ha ett värde i 
sig. Att som ung ges möjlighet att pröva och 
erfara olika idrottsliga miljöer och skilda verk-
samhetsformer, utan att det krävs några höga 
inträdeskostnader har ett betydande jämlik-
hetsvärde. Golf har av tradition ett rykte om 
sig att vara en kostsam idrott. Genom Idrotts-
lyftet kan barn och unga få upp ögonen för 
att villkoren förändrats, och att det numera 
är många idrotter som är betydligt mer kost-
samma att ägna sig åt än golfen. 

Även om Idrotten vill präglas av en jämlik-
hetssträvan, är det i realiteten en fråga om so-
cioekonomisk tillhörighet vilka idrotter som 
är möjliga att bedriva. I förlängningen blir 
det därför väsentligt att barn och ungdomar 
inte lockas in i idrotter som de sedan till följd 
av ekonomiska tillkortakommanden inte har 
någon möjlighet att ägna sig åt när de väl fått 
smak för innehållet. Dvs. har man förespeg-
lat barn och ungdomar att dörrarna är öppna, 
så ska de inte behöva smita ut bakvägen, när 
resurserna från Idrottslyftet inte längre täcker 
verksamheten. 

Vi har konstaterat att man inom vår del av 
Idrottslyftet i hög grad når i princip samma 
grupper av barn och ungdomar som redan 
finns i verksamheten. Dvs. det är i allmänhet 
inte nya grupper av barn och ungdomar som 
förmåtts ta klivet in i idrotten. Idrottslyftet 
har således inte i någon högre grad lyckats 
överbrygga de gränser som utgör ett hinder 
för nya grupper barn och ungdomar att börja 
idrotta. Andelen barn och unga med utländsk 
bakgrund eller med funktionshinder har exem-
pelvis inte blivit större. Det är således i stort 
motsvarande utfall som erhålls vid gransk-
ningen av Idrottslyftet, som den som redovisa-
des av Engström (2008) gällande Handslaget. 

Det är förstås väsentligt att ställa sig frågan 
vad detta beror på. En förklaring kan vara att 
de som inte finns med i idrottsrörelsen med-
vetet valt att stå utanför. De ägnar sig istället 
åt andra aktiviteter än idrott. Barn och ungdo-
mar som inte har något intresse av att idrotta, 
engagerar sig inte heller i de aktiviteter som 
anordnas inom Idrottslyftets försorg. Barns 
och ungas fritidsvanor har förändrats som en 
följd av den digitala världens inträde, och spel 
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och sociala medier upptar nu en allt större del 
av den fria tiden.  

Vi vet också att de idrottsliga valmöjligheterna 
ökar. Dvs. den organiserade idrotten kon-
kurrerar med aktivitetsformer som erbjuds i 
annan form. 

 För många medborgare är motions-
spår i skog och mark, företagsdrivna 
gym och andra träningslokaler 
fullgoda alternativ till idrott i fören-
ingsregi. Andra föredrar löst organi-
serade äventyrs- och mode-sporter. 
Den traditionella folkrörelsemodel-
len har således fått ökad konkurrens 
inte bara från andra fritidssyssel-
sättningar utan även från idrott i nya 
former. (Norberg 2002, s 47)78  

Det kan också handla om hur man inom verk-
samheten möter barn och ungdomar som inte 
tidigare är fostrade i rörelsen. Engströms läs-
ning indikerar att idrotten i sig inte förmått 
anpassa sig efter de krav som nya grupper 
barn och ungdomar ställer. Är det så att verk-
samhetens utformning stänger ute vissa kate-
gorier barn och unga? Är verksamheten alltför 
statisk för att kunna anpassas efter en mer 
heterogen skara utövare? Det kan också vara 
så att man inte tillräckligt beaktar att olika 
barn och ungdomar deltar i verksamheten med 
skilda syften. 

Flera studier (ex Trondman 2011)79 visar att 
vilken identitet man utvecklar som idrottare 
och vilken roll man som idrottare tilldelas är 
betydelsefull för barns och ungdomars upple-
velser av idrottsutövandets mening. Den som 
har en stark idrottsidentitet ”tilldelar idrotten 
stor betydelse i sitt liv, lägger ner mycket tid på 
idrott, självskattar sin idrottsförmåga högt och 
har som mål att bli en framgångsrik idrottare.” 
(s 39) Med svag idrottsidentitet menas sålunda 
motsatsen, dvs. idrottandet tilldelas mindre 
betydelse, och den unge idrottar mindre ofta 
och idrottar i huvudsak för att det är roligt – 
eller i brist på tillgång till alternativa fritids-
aktiviteter. 

78 Norberg, Johan R.  ”Idrottsrörelsens utbredning, anslut-
ning och sammansättning”, s. 47.
79 Trondman, Mats (2011) Ett idrottspolitiskt dilemma. Unga, 
föreningsidrotten och delaktigheten. Centrum för idrottsforsk-
ning, 2011:3.

Vilken delaktighet man då som aktiv upplever 
inom idrotten får betydelse för benägenheten 
att stanna kvar. Och det är de med en stark 
identitet som tenderar att dominera i verksam-
heten. 

 De unga föreningsidrottare som står 
närmast idrottens kärnlogik, som har 
en stark idrottsidentitet, är de som 
i störst utsträckning både upplever 
och efterfrågar delaktighet. Den 
ena kulturen – idrottens kärnlogik – 
tycks därmed ha kolonialiserat den 
andra kulturen – det normativa rum-
mets meningssystem för delaktighet. 
(Trondman 2011, s 8)

Vi behöver därför ställa oss frågan om det är 
vissa ungdomar och ungdomsgrupper som 
väljer att stanna kvar i föreningsidrotten som 
en följd av att deras syn på meningsfull fritid 
sammanfaller med det sätt som föreningsidrott 
utövas, och att utbildningssystemet i sin nuva-
rande form i vissa avseenden också gynnar 
dessa grupper. 

De som är nybörjare inom en verksamhet 
har med Trondmans begrepp en svag idrotts-
identitet. Och vilken ställning eller status man 
som nybörjare får, är förstås betydelsefullt 
för vilken mening man ser i idrottsutövandet. 
Att exempelvis vara nybörjare på skridsko 
när man är 12 år gammal, innebär att man får 
det svårt i en verksamhet som bygger på att 
deltagarna är ungefär lika duktiga och lika 
gamla. Detta är en realitet för många barn 
med utländsk bakgrund, som vistats kortare 
tid här i landet. Det är annars inte ovanligt att 
vuxna söker sig till en idrottslig verksamhet 
som nybörjare. Men då ingår man i en grupp 
nybörjare, som utgörs av ens gelikar såsom 
varande vuxna. Det kan alltså vara så att de 
barn och unga som inte finner sig till rätta 
inom idrottens kulturella hägn lämnar verk-
samheten, eftersom denna inte förmått hantera 
en mer heterogen deltagargrupp och olika 
ambitioner från de unga. 

Idrottssystemet är alltid i något avseende 
beroende av att det upprätthåller någon form 
av lojalitet och legitimitet i förhållande till 
dess deltagare. Exempelvis kan politiska be-
slut kring idrott, hur effektiva de än må vara, 
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inte ställa sig utanför de principer som barn, 
ungdomar, föräldrar och ledare menar är en 
relevant verksamhet. Från föreningarnas sida 
har vi fått bilden att Idrottslyftet inte i någon 
högre grad bidrar till inflytande och delaktig-
het från barn och ungdomar. Däremot bidrar 
Idrottslyftet till trivsel och sammanhållning. 

Trondmans (2005) tidigare analyser visar 
att en stor andel ungdomar som hoppar av 
föreningsidrottande kan tänka sig börja om 
med denna fritidsaktivitet i framtiden. Av 
detta följer möjligheten att det inte enbart 
är individuella preferenser och intressen, id-
rottssystemets organisering eller socioekono-
miska villkor som producerar dessa avhopp. 
Det handlar istället om hur olika idrottskul-
turer klarar av att möta barn och ungas krav 
på en meningsfull fritid och därigenom också 
erbjuda en känsla av delaktighet. 

Två av våra förbund (representerande idrot-
terna danssport och konståkning) har särskilt 
strävat efter att få in fler pojkar i verksamhe-
ten. I de idrotter där det föreligger en köns-
mässig obalans, spelar förstås föreställningar 
om manligt och kvinnligt en viktig roll. 
Idrotten kan behöva utmana gällande normer 
kring vad som är accepterat som manligt eller 
kvinnligt beteende inom vissa kulturer. Att 
förändra synsätt är inte något som görs i en 
handvändning. Inom dessa idrotter har man 
via TV-programmet Let’s dance fått viss drag-
hjälp. Där har vi fått se en rad kända manliga 
och kvinnliga utövare, kända från helt andra 
sammanhang, ta sig an danssporten på ”blo-
digt allvar”. Programmet har inneburit en 
draghjälp på flera sätt. Dels har danssporten 
exponerats på bästa TV-tid, dels har danssport 
genom de förebilder som deltagit blivit en för 
barn och ungdomar accepterad tävlingsform. 

Sedan måste man ställa realistiska krav på vad 
man inom idrottsrörelsen kan åstadkomma i 
det pluralistiska och globala samhälle som vi 
numera lever i. Jämställdheten mellan könen 
är liksom den samhälleliga integrationen eller 
inkorporeringen av medborgare med utländsk 
bakgrund samhällsfrågor som vi i vårt sam-
hälle brottats med under många år utan att 
finna någon påtaglig lösning. Det är frågor 
som inte kan ses isolerade utifrån idrottens 

perspektiv, utan som hänger samman med den 
samlade samhällsutvecklingen. Det vore nog 
att lägga alltför stor tilltro till idrottens möj-
ligheter, om man menar att man inom ramen 
för Idrottslyftet skulle kunna klara av det som 
samhället i övrigt eller skolan inte förmått 
göra. Men det betyder inte att det är lönlöst 
att utmana existerande föreställningar inom 
idrottens ram.  

Idrottslyftet som verksamhetsutveckling

Engströms sammanfattning av Handslaget 
(Engström 2008) talar om att dörrarna öpp-
nats upp för företrädesvis de grupper av barn 
och ungdomar som redan finns i verksamhe-
ten och för en traditionell verksamhet, dvs. 
mer av samma sak. Vi konstaterade ovan, att 
när det gäller de öppnade dörrarna, så uppvi-
sar våra studier i stort likartade förhållanden, 
dvs. det är inte nya grupper av barn och ung-
domar som nåtts av Idrottslyftet. Och en fråga 
man förstås också behöver ställa sig är i vad 
mån Idrottslyftet verkligen kommit att leda till 
verksamhetsutveckling.

Det finns inom idrotten en strävan efter att 
åstadkomma en så homogen verksamhet som 
möjligt med avseende på antingen färdighets-
nivåer eller åldersnivåer. Exempelvis är idrot-
tens tävlingssystem till stor del uppbyggt på 
åldershomologier. Ska man kunna hantera nya 
grupper barn och ungdomar utmanas idrott-
skulturens förmåga att hantera heterogena 
grupper utifrån olika färdighetsnivåer och 
ambitionsnivåer. Att föreningarna har svårt att 
möta en mer heterogen skara ungdomar för-
klaras ofta med att det finns för få ledare för 
att kunna möta varierade behov. Men det kan 
också vara så att man inom de interna utveck-
lingsinsatser som genomförs, inte i tillräcklig 
grad uppmärksammat de krav på ledarkompe-
tens som man då ställs inför. 

Vår granskning visar att såväl föreningar som 
förbund menar att Idrottslyftet haft betydelse 
för verksamhetens utveckling, vilket man tror 
kommer att medföra att fler väljer att fortsätta 
idrotta längre upp i åldrarna. Vi har också 
i flera av våra förbund kunnat se en succes-
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siv förskjutning av verksamhetens inriktning 
från rekrytering till ledar- och verksamhets-
utveckling. I vad mån detta verkligen kommer 
att leda till att ungdomar stannar kvar längre 
inom idrotten är en empirisk fråga, som behö-
ver ytterligare några års erfarenhet för att ges 
ett någorlunda säkert svar. Men även om de 
inte stannar kvar längre i verksamheten, kan 
de om verksamheten håller hög kvalitet genom 
den tid de medverkat ha utvecklat goda vanor 
av betydelse för en god livskvalitet.  

En stor del av Idrottslyftets medel går till olika 
utbildningssatsningar, och man har en stor till-
tro till utbildning och dess möjligheter. Genom 
att ledarna blir bättre utbildade förväntas 
också verksamheten kunna hålla en högre 
kvalitet. En förbättrad kvalitet förväntas också 
kunna innebära bättre förutsättningar för att 
hantera och ta hand om heterogena grupper 
med avseende på olika ambitionsnivåer, olika 
bilder av vad man vill få ut av den idrottsliga 
verksamheten, men också med avseende på 
skillnader kopplade till kön och etnicitet. 

Vilka avtryck dessa utbildningssatsningar fått 
i verksamheten råder det delade meningar 
om. Det finns de föreningar som inte kan se 
någon påtaglig utveckling i verksamheten som 
en följd av Idrottslyftet, men det finns också 
de som anser att Idrottslyftet bidragit till att 
höja kunskapsnivån i föreningen och därmed 
bidragit till en förbättrad ungdomsverksamhet. 
Kompetensen i detta sammanhang berör ofta 
det direkta idrottsliga utövandet (kunskaper 
kring teknik, fysiologisk utveckling etc.). Dvs. 
ledarna har blivit bättre utbildade i det rent 
idrottsliga, som verksamheten kräver. Detta är 
förstås betydelsefullt inte minst för kategorin 
föräldrar som följer sina egna barns verksam-
het som ledare. I takt med att ungdomarna 
utvecklas ställs också högre krav på ledarnas 
innehållsliga kompetens. 

Vi har konstaterat att man behöver ägna ledar-
utbildningarnas innehåll särskild omsorg om 
man ska kunna realisera intentionerna i Idrot-
ten vill. Att utbilda ledare i värdefrågor inne-
bär att utmana existerande förutsättningar, 
exempelvis av vad det innebär att delta i trä-
ning och tävling, av vad som är kvinnligt och 
manligt, för att nämna några exempel. Ska 

man dessutom både synliggöra de värden som 
ligger inbäddade i en verksamhet och arbeta 
med förändring, är utbildning en både tids-
krävande och energikrävande verksamhet. Det 
handlar om att ställa kritiska frågor om histo-
riska, kulturella och sociala betingelser men 
också att reflektera över det egna handlandet. 

Det är svårt att åstadkomma en förändring 
inom ramen för enstaka timmar eller dagar, 
vilket ofta är de ramar man har till sitt förfo-
gande. Många av idrottsrörelsens utbildningar 
bedrivs under kort tid, och härigenom ges 
egentligen inte några reella möjligheter till 
förändringar av de värdesystem som bär upp 
verksamheten. Vi har också kunnat konsta-
tera att man på föreningsnivå vanligen inte 
bedriver någon systematisk uppföljning av 
de centrala eller idrottsgemensamma utbild-
ningsinsatser som görs. Vi har visserligen sett 
exempel på motsatsen, dvs. att en ordentlig 
uppföljning görs, men detta utgör inte någon 
dominerande praxis. Detta innebär i sin tur att 
utbildning blir till en individuell angelägen-
het och att den möjlighet till förändring som 
denna innebär, inte tas tillvara. 

Vi har i avsnittet om ”utbildning – på gott 
och ont” kunnat se att det är ett individualis-
tiskt perspektiv på lärande som genomsyrar 
de styrdokument som används, och att dessa 
perspektiv åtminstone borde kompletteras 
med mer socialt eller kulturellt förankrade 
perspektiv. Härigenom skulle man få andra 
möjligheter att se på lärandet och den samlade 
verksamhetens utveckling och inte bara på 
enskilda individers. 

Utbildning kan under rådande premisser istäl-
let innebära att existerande föreställningar 
permanentas och traderas vidare. En kort 
utbildningstid, där ambitiösa utbildningsmål 
(till följd av begränsade tidsramar) måste 
ges en ytlig behandling utifrån en tämli-
gen begränsad syn på kunskap och lärande, 
och där inte någon systematisk uppföljning 
genomförs på föreningsnivå utgör inte någon 
god grund för verksamhetsutveckling. 

Vi har också i vår kommunikation med för-
eningarna stött på röster, som är kritiska till 
den utbildning som genomförs. Istället borde 
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Idrottslyftets resurser satsats på att höja kvali-
teten i de utbildningar som ges:

 Det har i praktiken inte kostat klub-
barna något att skicka folk på utbild-
ning och därför har man inte haft 
anledning att väga pris mot kvalitet. 
Idrottslyftet har alltså neutraliserat 
efterfrågetrycket på bättre utbild-
ning. För utbildningsarrangörerna 
har det inneburit att man fått sålt sin 
produkt utan någon stor ansträng-
ning – det gäller att göra så enkla och 
lättsmälta kurser som möjligt. Alltså 
inte heller något incitament för pro-
ducenterna att förbättra kvaliteten.

Vi ska dock säga att Idrottslyftet inrymmer 
flera olika former av utbildningssatsningar, 
och våra kritiska synpunkter ovan kan inte 
generaliseras till att gälla all utbildning. Som 
pedagoger har vi en positiv grundinställning 
till utbildning som ett medel att förändra och 
utveckla verksamheten. Men just därför att så 
mycket medel satsas på och så stora förhopp-
ningar knyts till utbildning är det väsentligt att 
innehållet och utformningen av utbildnings-
satsningarna ägnas stor omsorg. 

De friare projektens roll för verksamhets-
utvecklingen kan ses på både kortare och på 
längre sikt. Det finns de projekt som mer kort-
siktigt inriktar sig mot specifika grupper, och 
där ambitionen är att behålla dessa i verksam-
heten. Här arbetar den enskilda föreningen 
eller i vissa fall även den enskilda tränings-
gruppen relativt isolerat genom avgränsade 
projekt i form extra träningsläger, extra trä-
ningar inom en inomhusarena, extra aktivite-
ter för några elitsatsande ungdomar etc. Dessa 
projekt är oftast också väldigt beroende av att 
projektledare eller en enskild eldsjäl har tid 
och möjligheter att ställa upp. 

En annan kategori av projekt utgörs av dem 
som visserligen riktar sig mot enskilda grup-
per inom verksamheten, men där man sam-
tidigt försöker åstadkomma en långsiktig 
kvalitetsförbättring. Det kan exempelvis inne-
bära att man etablerar en samverkan mellan 
några mindre föreningar för att få till stånd 
större grupper med äldre ungdomar och häri-
genom kunna erbjuda stimulerande träning. 
Vi har därutöver kunnat urskilja en tredje 

kategori, där projekten knyts mycket nära till 
det övergripande styrelsearbetet och förening-
ens långsiktiga utveckling, dvs. Idrottslyftets 
frågor används som grund för utveckling av 
hela föreningen. I det sistnämnda fallet har 
ofta projekten blivit en angelägenhet för den 
samlade föreningen, exempelvis i form av 
internutbildningar för alla ledare i föreningen. 

Vi berörde inledningsvis problematiken kring 
heterogena grupper, och de krav som ställs på 
verksamheten för att ta emot dessa, exempel-
vis äldre nybörjare. Vi vill därför lyfta fram 
att det finns exempel projekt som behandlar 
just dessa frågor, exempelvis när man inom 
konståkningen har riktade projekt för att 
rekrytera fler pojkar, och inom friidrotten har 
projekt, som riktar sig mot nyanlända ensam-
kommande flyktingbarn och som innebär ett 
nära samarbete med berörda organisationer. 
Erfarenheterna av dessa unika projekt behöver 
dokumenteras och lyftas fram. 

Vi lyfte också problemen med att barn och 
ungdomar har skilda idrottsidentiteter och 
därmed olika syn på idrottens betydelse för det 
egna meningsskapandet. Det finns då skäl att 
erinra om Côté m.fl. (2003)80, vilka framhål-
ler, att det finns system som i sin utformning 
kan bidra till att utveckla både de ungdomar 
som har elitambitioner och de som har som har 
livslång hälsa, eller att ha roligt för stunden 
som syfte. Det är angeläget att de projekt som 
haft en sådan inriktning både dokumenteras 
och sprids. 

Idrottslyftet och idrottens kärna

Utvärderingen av Handslaget visade på flerta-
let positiva resultat. 

 Samtidig har satsningarna gett 
upphov till en stor mängd fysiska 
aktiviteter och möjliggjort för barn 
och ungdomar att pröva på nya idrot-
ter. Därtill har idrottsrörelsen fått 

80 Côté, Jean, Baker, J & Abernethy, AB. From play to 
practice: A developmental framework for the acquisi-tion of 
expertise in team sports. I: Starkes, J. L. & Ericsson, K. A. 
(red), Expert Performance in Sports: Ad-vances in Research 
on Sport Expertise, sid 89–113. Human Kinetics, Champaign, 
II.
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värdefulla erfarenheter såväl för den 
dagliga verksamheten som för fort-
satta satsningar inom Idrottslyftet. 
(Pro-position 2008/09: 126, s 15)

Däremot konstaterades att det var svårt att 
bedöma om man lyckats nå målet att öppna 
dörrarna för fler. De utvärderingar som gjor-
des visade också att föreningarnas projekt 
ofta varit förhållandevis traditionella till sin 
utformning. Därför befarade utredarna att 
dörrarna främst hade öppnats för de barn 
och ungdomar som uppskattar och accep-
terar idrotten i sin traditionella form. Som 
en trolig orsak till detta angavs att utgångs-
punkten att varje specialidrottsförbund skulle 
bestämma över aktiviteternas utformning kom 
att begränsa möjligheten att påverka utform-
ningen. I Idrottslyftet understryks därför att 
inriktningen förutom att öppna dörrarna för 
fler ska vara att utveckla verksamheten så ett 
fler väljer att idrotta längre upp i åldrarna.

Vår utvärdering visar att föreningsföreträdarna 
är osäkra på om man rekryterar fler eller når 
nya grupper. Däremot tror man att fler barn 
och ungdomar blir kvar i verksamheten längre. 
Som förklaring till detta anges att fler och 
bättre ledar- och tränarutbildningar har lett till 
att verksamheten kan utformas på ett sätt som 
göra att barn och ungdomar väljer att fortsätta 
med sitt idrottande under längre tid.

 Jag kan göra bättre isträningar med 
bra syften. Det är kanske inte mät-
bart på kort sikt men på längre sikt 
kommer detta att öka kompetensen 
på hela tränar kåren i klubben för att 
få äldre ungdomar att stanna kvar.  

Ambitionen att rekrytera och behålla fler utö-
vare väcker en del funderingar beträffande idrot-
ternas utformning och tradition. Som framgick 
av handslagsutvärderingen är idrot-ternas verk-
samhet tämligen traditionell i sin utformning. 
Därför anförs att verksamheten måste utformas 
annorlunda för att den ska nå nya grupper. 

Vad är det då som räknas som idrott? Idrotts-
rörelsen själv definierar idrott som:

 Fysisk aktivitet som vi utför för att 
kunna prestera mer, ha roligt och må 

bra. Idrotten består av träning och 
lek, tävling och uppvisning.  
(Idrotten vill)

Ett mera vetenskapligt etablerat sätt att 
beskriva idrott har beskrivits så här:

 Institutionaliserad fysisk aktivitet 
med större eller mindre inslag av 
täv-ling, där den fysisk-psykiska pre-
stationsförmågan har stor betydelse 
och deltagandet styrs av regler som 
formulerats av de offi ciella idrottsor-
ganisationerna. (se t.ex. Patriksson, 
1984, s. 7-8). 

Om detta vetenskapliga perspektiv tas som 
utgångspunkt, blir förbundens ”oförmåga” att 
erbjuda en annorlunda verksamhet mera för-
ståelig. Idrottens karaktär och utform-ning är 
historiskt och kulturellt betingad. Därför finns 
det förmodligen en sorts, kanske omedveten, 
förförståelse som gör att det är svårt att tänka 
sig sin egen idrott med en alternativ utform-
ning vad gäller regler, organisering. Samtidigt 
som idrotten definieras just genom sin institu-
tionalisering och tradition. 

Men om vi fortsätter tankekedjan i enlighet 
med Idrottslyftets ambitioner, är det alltså 
idrotternas uppgift att skapa aktiviteter som 
gör att fler nya barn och ungdomar kommer 
med.  Ungdomar, som (med Tomas Peterson 
ord), ”redan tackat nej till verksamheten”. 

Om en viss idrott utformats över tid, skapat 
och etablerat sin tradition och sina institu-
tionella ramar – i vilken omfattning och på 
vilket sätt ska den ändra sin utformning för att 
möta andra, nya grupper? När, i så fall, upphör 
den att vara just denna specifika idrott i sina 
försök att anpassa verksamheten till olika krav 
i ambitionen att nå individer som redan valt att 
inte delta? För att dessa individer ska komma 
in i idrotten och få ta del av de positiva värden 
som idrottens anses stå för och som fram-
skrivs t.ex. i Idrotten vill. Och om man då gör 
denna anpassning finns dessutom risken att de 
rekryterade kommer att känna sig lurade när 
verksamheten så småningom övergår i special-
idrottens traditionella utformning för att passa 
in i tävlingsformer, klassindelningar etc.
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Det kanske också handlar om att visa upp 
den samlade idrottsrörelsens variation, dvs. 
att sträva efter att göra de okända idrotterna 
kända för fler. De volymmässigt stora idrot-
terna som dessutom har en stark massmedial 
framtoning är förstås redan kända för flertalet 
barn och ungdomar. Ett alternativ kan vara att 
lägga mer resurser på att ge mindre okända 
idrotter möjligheter att visa upp sig i de områ-
den, där de inte annars är representerade 
genom egna föreningar. Detta gäller inte minst 
i de bostadsområden, där barn och ungdomar 
inte har de socioekonomiska möjligheterna att 
välja idrotter efter eget intresse.

De uppföljningar som görs av Idrottlyftets 
(och tidigare Handslagets) olika projekt har 
ofta en kvantitativ inriktning, dvs. fokus ligger 
på hur många (eventuella nyrekryterade) indi-
vider, i vilken ålder, antalet deltagare i hur 
många aktiviteter, under hur lång period, etc. 

Ett annat perspektiv på Idrottslyftet skulle 
kunna vara att lägga en kvalitetsaspekt på 
verksamheten. Man skulle kunna anföra att 
de som rekryteras in i idrotten ska knytas till 
en kvalitativ verksamhet som gör att de stan-
nar längre i verksamheten (håller på under fler 
år). Under de år de är aktiva i idrotten kan de 
sedan välja antingen att göra en traditionell 
idrottssatsning eller att avbryta sitt deltagande 
i den valda idrotten. Oavsett vilket val de gör 
så ska kvaliteten i verksamheten vara så hög 
att de när de slutar, dels förvärvat en positiv 
syn på idrott och fysisk aktivitet, dels lärt 
alla de goda kunskaper och värden som anses 
följa med idrottslig aktivitet i föreningsregi. 
Man skulle alltså kunna säga att en effekt av 
Idrottslyftet skulle kunna vara mer av samma 
men av bättre kvalitet.

De olika kvalitativa utfallen av Idrottslyftet 
ovan sammanfattas i nedanstående figur, som 
är inspirerad av Tinning m fl (1993)81  

81 Tinning, R., Kirk, D. and Evans, J. (1993) Learning to 
Teach Physical Education. Sydney: Prentice-Hall. ISBN: 
0-724811-97-4.

Figur 2. Möjliga utfall av Idrottslyftet. (Efter Tinning m 
fl 1993)

 
En annan, kanske något provocerande fråga, 
är: måste alla vara med i idrott? Proposi-
tionstexten säger att Idrottslyftet ska öppna 
dörrarna för fler barn- och ungdomar och 
utveckla verksamheten så att de väljer att 
”idrotta” längre. Innebär detta att de per defi-
niton måste komma med i föreningsverksam-
het under RF:s tak? Allt för att de ska få ta del 
av the magic dust of sport. (Houlihan, 2010). 

Några sammanfattande slutsatser
 
Avslutningsvis ska vi försöka att i punktform 
formulera några slutsatser, vi menar att vi 
kunnat dra på grundval av vår granskning av 
Idrottslyftets verksamhet inom fem av RFs 70 
specialidrottsförbunds ansvarsområden. 

• ”Idrottslyftets syfte att öppna dör-
rarna för fl er har i stort realiserats, 
dvs. dörrarna har öppnats för fl er 
men inte för några nya kategorier 
barn och ungdomar.

• Idrottslyftets syfte att behålla barn 
och ungdomar längre i verksamheten 
realiseras genom en högre kvalitet i 
verksamheten, vilken åstadkommes 
bl.a. genom Idrottslyftets försorg.

• Specialförbundens olika villkor har 
haft stor betydelse för Idrottslyftets 
genomförande. Specialförbundens 
sätt att hantera Idrottslyftet har varit 
beroende på den organisation man 
haft till sitt förfogande.

• Idrottslyftet innebär en påtaglig 
budgetförstärkning men många 
känner inte till vad som hänför sig 
till satsningen från regeringen.
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• Det är på föreningsnivå ofta svårt att 
identifi era och särskilja verksamhet 
inom Idrottslyftet från annan verk-
samhet.

• Den administrativa hanteringen 
borde kunna förenklas. Pengarna 
skickas nu runt i systemet.

• Föreningarnas möjligheter att rea-
lisera Idrottslyftets syften har varit 
beroende av villkor och ramar såsom 
anläggningar och kompetens.

• De varierande villkor som råder 
förändras inte (utan snarare förstärks 
av) Idrottslyftet (Matteus-effekten)

• Föreningarnas sätt att administrativt 
hantera Idrottslyftet har utvecklats 
under projektets gång.

• Det fi nns en tendens till ökad styr-
ning från specialförbundens sida. 
Är det ett tecken på att också SF:en 
börjar se idrottslyftsmedlen som en 
reguljär budgetförstärkning?

• Idrottslyftet har givit föreningar och 
specialförbund påtagliga möjligheter 
att bedriva verksamhetsutveckling, 
där olika former av utbildningar 
spelar en viktig roll.

• Även i de mest professionella fören-
ingarna är olika eldsjälar nyckelper-
soner i Idrottslyftsarbetet.

• Verksamhetens innehåll utgörs i all-
mänhet av olika former av prova på 
verksamhet, fria utvecklingsprojekt, 
läger och olika former av utbild-
ningsinsatser.

• Den verksamhetsutveckling som 
sker genom Idrottslyftet beskrivs till 
stor del i kvantitativa termer.

• Idrottslyftet innebär till största delen 
en satsning på redan befi ntliga verk-
samhetsformer.

• Utbildning beskrivs vanligen kvan-
titativt genom antal deltagare som 
genomgått densamma, medan utbild-
ningens innehåll sällan diskuteras.

• Den grundläggande barn- och ung-
domsledarutbildningen behöver ses 
över, för att denna ska kunna svara 
upp mot de förväntningar som reses 
i Idrotten Vill.

• Utbildning är inriktad på att man ska 
bli bättre på det man redan gör men 
leder inte till förändring eller nya 
verksamhetsformer.

• Till stor del svarar Idrottslyftet mot 
Idrottens kärna, dvs. Idrotten gör det 
idrotten per defi nition är och kan.

• Det fi nns ett stort behov av att doku-
mentera och sprida de utvecklingsin-
satser som görs inom ramen för de 
fria projekt som utvecklats.

• De som deltagit i Idrottslyftets sats-
ningar är i allmänhet mycket posi-
tiva till dessa.

• Generellt är både specialförbund 
och föreningar mycket positiva till 
Idrottslyftet som ett sätt att utveckla 
idrotten i Sverige. Det fi nns emeller-
tid en stor oro inför konsekvenserna 
av att det tillskott av utvecklingsre-
surser som Idrottslyftet nu innebär 
skulle försvinna.

• Lite tillspetsat kan man sammanfatt-
ningsvis säga: Mer av detsamma till 
de-samma.”
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